PREFEITURA DE IDOC

CANGUCU

Memorando 7- 11.881/2022

De: Joziani D. - SMAPC - NLA - LAA
Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data: 09/06/2022 as 11:35:03

Setores envolvidos:

GAB, SMOTSU, SMAE - NTEC, SMDEU, SMDEU - FOP, SMAPC - NLA - LAA, SMAE, SMAE - DEPRO - CRP, SMAE -
DEPRO - CPE

Pedido de informacgoes n° 72/2022

Prezada Aline,

Em resposta ao questionamento informamos que a pavimentagcdo da Rua Fernando Oso6rio ndo possui
licenga ambiental neste setor. Ainda em tempo informarmos que conforme resolugdo Consema 372/2018 e suas
alteragdes, nao estdo incluidas no rol das atividades licenciadas as pavimentagdes feitas em vias existentes,
conforme segue:

CODRAN 3457,00 IMPLANTACAO OU AMPLIACAO DE INFRAESTRUTURA DE MOBILIDADE — ACESSOS/ VIADUTOS/ VIAS MUNICIPAIS ( Referente as
estruturas necessarias a mobilidade, rodovias, estradas e malha viaria municipal e suas obras de arte (pontes, viadutos, passarelas, acessos ou estruturas similares).
Né&o estédo inseridas neste CODRAM as pavimentagbes e calgamento em vias preexistentes.).

Atenciosamente,

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://cangucu.ldoc.com.br/verificacao/AEEC-8FCE-F8AF-A57F e informe o cédigo AEEC-8FCE-F8AF-A57F

Assinado por 1 pessoa: JOZIANI SCAGLIONI DIAS
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Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«”  JOZIANI SCAGLIONI DIAS (CPF 991.XXX.XXX-20) em 21/06/2022 11:57:08 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://cangucu.ldoc.com.br/verificacao/AEEC-8FCE-F8AF-A57F
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PREFEITURA DE IDOC

CANGUCU

Memorando 4- 2.754/2022

De: Mauricio G. - SMF - CADM
Para: SMF - Secretaria Municipal da Fazenda

Data: 04/04/2022 as 16:40:21

Setores envolvidos:

SMOTSU, SMAE - NTEC, GAB - PM, SMF, SMF - CADM, SMF - SCL, SMAE - DEPRO - CRP

SOLICITAGAO DE ADITIVO AO CONTRATO Ne 71/2020 - FERNANDO OSORIO

Prezado Secretario,

Encaminho o presente pedido de empenho para autorizagéo, referente aos valores do Aditivo 07 ao contrato 71/2020
(copia anexa).

Informo a ficha n® 1158 para empenho da despesa.

MAURICIO GONZAGA GONCALVES
OFICIAL ADMINISTRATIVO

Anexos:
Aditivo_07_ao_contrato_71_2020_Cimentec.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://cangucu.ldoc.com.br/verificacao/6F80-5668-8ED5-9313 e informe o cédigo 6F80-5668-8ED5-9313

Assinado por 1 pessoa: VANESSA MOTA DA SILVA
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PREFEITURA DE

Memorando 11.881/2022
CANGUCU

De: Joziani Scaglioni Dias Setor: SMAPC - NLA - LAA - Licenciamento, Autorizagdo Ambiental

Despacho: 7-11.881/2022

Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Assunto: Pedido de informagdes n° 72/2022

Cangucu/RS, 09 de Junho de 2022

Prezada Aline,

Em resposta ao questionamento informamos que a pavimentagcdo da Rua Fernando Osoério ndao possui
licenca ambiental neste setor. Ainda em tempo informarmos que conforme resolugdo Consema 372/2018 e suas
alteragbes, nao estdo incluidas no rol das atividades licenciadas as pavimentagdes feitas em vias existentes,
conforme segue:

CODRAN 3457,00 IMPLANTACAO OU AMPLIACAO DE INFRAESTRUTURA DE MOBILIDADE — ACESSOS/ VIADUTOS/ VIAS MUNICIPAIS ( Referente as estruturas
necessarias a mobilidade, rodovias, estradas e malha viaria municipal e suas obras de arte (pontes, viadutos, passarelas, acessos ou estruturas similares). Nao estdo

inseridas neste CODRAM as pavimentagbes e calgamento em vias preexistentes.).

Atenciosamente,

Prefeitura de Cangucu - Rua Praga Dr. Francisco Carlos, 240 - Centro, Cangugu - RS, 96600-000 * 1Doc *
www.1doc.com.br

Impresso em 21/06/2022 11:05:15 por Leticia Borges de Oliveira - Coordenadora Geral de Regulagédo de
Projetos

“Motivagdo é a arte de fazer as pessoas fazerem o que vocé quer que elas fagam porque elas o querem fazer.”

- Dwight Eisenhower



PREFEITURA DE

Memorando 11.881/2022
CANGUGU

De: Eduardo Nunes Oliveira Setor: SMDEU - FOP - Fiscalizagao de Obras e Posturas

Despacho: 6-11.881/2022

Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Assunto: Pedido de informagdes n° 72/2022

Cangucu/RS, 08 de Junho de 2022

A Fiscalizacao de Obras fiscaliza obras particulares; ficando a cargo de outros setores, as obras publicas.

Eduardo Nunes Oliveira
Fiscal de Obras E Posturas

Prefeitura de Cangugu - Rua Praga Dr. Francisco Carlos, 240 - Centro, Cangugu - RS, 96600-000 * 1Doc *
www.1doc.com.br

Impresso em 21/06/2022 11:04:53 por Leticia Borges de Oliveira - Coordenadora Geral de Regulagédo de
Projetos

“As criticas sdo a motivag&o para o sucesso.” - Vitorio Furusho



iy MUNICIPIO DE CANGUCU
i PRACADR. FRANCISCO CARLOSDOS SanTOS N 240 NOTA DE EMPENHO

CMPJ 88.851.430/0001-48 1/ 1

FOME (53] 3252-9500

CEP 96.800-000 NUMERO TIPO DE EMPENHO

004090/2022 Ordinari 0000
ORGAO SEC MUN DE OBRAS,TRANS.E SERV. UNDADE SEC.MUN.DE OBRAS,TRANS. E SE
- 006011545 02321554 449051910000 OBRAS EM ANDAMENTO

DOTACAO  prINC 419 DESD 01158
CREDOR 0749 CIMENTEC INDUSTKIA E CUOMERKCUCIU PF 31T.98 .:ﬁb:ﬂ/UUUl—J:ﬁ

PJ /
ENDERECO RUA DOARLY PADUA DOS SANTOS-qong O1 372%‘\I g4gZCIDADE VENANCIO AIRES

Ues encia 34)W5ER DoSVRETC PROC.CQMERS 020 SU755092

ITEM QUANT  URID \%fggllzf%’%@%%nte a construcao de um YALOR UNITARIO YALOR TOTAL

muro de arrimo na Rua FERNANDO

OSORIO, conforme edital da

Concorrencia Publica n° 34/2020

(aditivo 7 ao contrato no 71/2020).

Extemporaneo, por equivoco da

Secretaria que encaminhou a

solicitacao fora do prazo habil para

o empenho previo a despesa. 81768,5300 81.768,53

FONTE DE RECURSO 1395 FINISA TOTAL GERAL 81.768,53

VALOR DO EMPENHO Oltenta e um mil setecentos e sessenta e oito reails e
Cinquenta e tres Centavos****************************************

Ordenador de despesa Mo uso de minhas atribuigfies legais e em cumprimenta &z determinacdes do Senhor Prefeito, na qualidade de
ordenador de despesa, conforme Decreto Municipal n® 1.596/1993, em seu artigo 3%, declaro existir recursos para realizar a aquisigio e
autorizo a despesa deste empenho, que correrd por conta da dotag8o orgamentéaria indicada acima, estando adequada a Lei Orgamentéria

Anual. VANESSA MOTA DA
SILVA:00340984023

Assinatura:
CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
VALOR ORCADO SALDOANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDOATUAL
5.086.110,28 871.985,29 81.768,53 790.216,76

EMPENHADO POR

Responsavel pelo recebimento: Responsavel pela liquidacio
Declaro que os servigos/materiais acham-se conforme, aceitos e
recehidos,
VANESSA MOTA DA Jieasiomon ™"
SILVA:00340984023 5,000 o6 ason
Assinatura Assinatura
Contadorial Ordem de pagamento:
Pague-se ao favorecido o valor acima especificado, proveniente desta nota de
empenho.
Assinatura Assinatura
RECIBO
Recehemos do Municipio de Cangugu o valor total da presente nota de empenho, pelo qual, damaos plena, geral e irrevogével "guitagdo".
Erm: 7 7
Assinatura [® Documento
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CANGUGU

DECLARACAO DE ORDENADOR DE DESPESA

Eu, VANESSA MOTA DA SILVA, Secretaria Municipal de Obras, Transito e
Servicos Urbanos, no uso de minhas atribuicbes legais e em cumprimento as
determinacdes do Sr. Prefeito Municipal, na qualidade de Ordenador de Despesas,
conforme dispde o art. 3° do Decreto n° 1.596/93, DECLARO existir recursos para
pagamento da despesa referente aos valores do Aditivo 07 ao contrato 71/2020, que
correrd por conta da Dotacdo Orcamentaria contida na ficha n° 1158,
Projeto/Atividade n° 1.554, Natureza da Despesa 4.4.90.51.91.00.00, adequada Lei

Orcamentaria anual,.

04 de abril de 2022

VANESSA MOTA DA SILVA,
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSITO E SERVICOS URBANOS.

VANESSA MOTA DA Assinado de forma digital por VANESSA

MOTA DA SILVA:00340984023

SILVA:00340984023 Dados: 2022.06.20 10:50:17 -03'00"
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CANGUGU/RS



Anotacio de Responsabilidade Técnica - ART b - ART NUmero
Lei |f‘:' 6.496, dfl: 7 de dezembro de 1977 ;\i:"» cﬁ-&ﬁ_gﬁ? 11739147
Conselho Regional de Engenharia & Agronomia do Rio Grande do Sul
Tipo:PRESTAGAO DE SERVICO Participacdo Técnica: INDIVIDUAL/PRINCIPAL
Convénio: NAO E CONVENIO Motivo: NORMAL
Contratado
Carteira: RS238952 Profissional: |AGO COUTINHO DE MATTOS E-mail: mattos.iago@hotmail.com
RNP; 2219142558 Titulo: Engenheiro Civil
Empresa: NENHUMA EMPRESA Nr.Reg.:
Contratante
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU E-mail:
Enderego: RUA PRAGA DR. FRANCISCO CARLOS DOS SANTOS 240 Telefone: CPF/CNPJ: 88861430000149
Cidade: CANGUGU Bairro.: CENTRO CEP: 96600000 UF:RS

I dentificacdo da Obra/Servico

Proprietéario. PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
Enderego da Obra/Servigo: RuaFERNANDO OSORIO 31°4009"S - 52°67'71"W 31°4009"S - 52°67'71"W

CPF/CNPJ: 88861430000149

Cidade: CANGUCU Bairro: CENTRO CEP: 96600000 UF:RS
Finalidade: PUBLICO VIr Contrato(R$): 1,00 Honorérios(R$): 1,00
Datalnicio: 10/02/2022 Prev.Fim: 10/02/2023 Ent.Classe:
Atividade Técnica Descricéo da Obra/Servico Quantidade Unid.
Projeto Estruturas - Muros de Contengéo 2020 M
Projeto MURO RUA FERNANDO OSORIO 31°40'09"S - 52°67'71"W 2020 M
Orgamento Estruturas - Muros de Contengéo 2020 M
Memorial Estruturas - Muros de Contengéo 2020 M
ART registrada (paga) no CREA-RS em 22/02/2022
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima De acordo
JAGO COUTINHO DE ;s:;r?g;g;go&azgg«al por IAGO COUTINHO DE
MATTOS:03194443097 Dados: 2022.02.23 10:17:39-03'00'
Local e Data IAGO COUTINHO DE MATTOS PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
Profissional Contratante

A AUTENTICIDADE DESTA ART PODE SER CONFIRMADA NO SITE DO CREA-RS, LINK SOCIEDADE - ART CONSULTA.




MUNICIPIO DE

CANGUGU

ADITIVO 08 AO CONTRATO N° 71/2020

Pelo presente instrumento sdo partes justas e contratadas de um lado o MUNICIPIO DE
CANGUCU, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n° 88.861.430/0001-49, sito a Praga Dr.
Francisco Carlos dos Santos n° 240, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito
Municipal, Senhor CLEDEMIR DE OLIVEIRA GONCALVES, brasileiro, solteiro, residente e
domiciliado em Cangucu/RS, de ora em diante denominado simplesmente de
CONTRATANTE e de outro lado a empresa CIMENTEC INDUSTRIA E COMERCIO DE
ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 31.982.969/0001-39, com sede na Rua Doarly Padua dos Santos n°® 3930, Bairro
Distrito Industrial, CEP: 95800-000, Venancio Aires/RS neste ato representado por seu
representante legal, Sr: Vanderlei Luis Macedo, brasileiro, portador do CPF 534.170.540/87,
RG 1044951984, residente e domiciliado em Venancio Aires/RS, doravante denominada
simplesmente de CONTRATADA, firmam o presente aditivo, mediante a clausula que
segue, de conformidade com o que determina a Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteracdes
posteriores e o Edital de Concorréncia Publica n° 34/2020, tém justo e acordado, ajustar
mediante Termo Aditivo o Contrato referente a EMPREITADA GLOBAL - CONTRATACAO
DE EMPRESA PARA A REALIZACAO DA OBRA DE PAVIMENTACAO DA RUA
FERNANDO OSORIO, celebrado em 14 de Agosto de 2020, conforme segue:

CLAUSULA PRIMEIRA: As partes aditam a CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA , onde
sera prorrogado o prazo por mais 03 (Trés) meses a contar da data de 14 de Maio de 2022.

CLAUSULA SEGUNDA: Ficam inalteradas as demais clausulas do contrato.

E assim ajustados, assinam o presente instrumento, em 04 (quatro) vias de igual teor e
forma, juntamente com as testemunhas abaixo firmadas.

Cangucu,RS 13 de Maio de 2022.

CLEDEMIR DE OLIVEIRA GONGALVES
CONTRATANTE

CIMENTEC INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
NOME: NOME:
CPF: CPF:
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ALINE W.
(via WEB)

Em 29/06/2022 as 14:01
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Destinatario
Camara Municipal de Vereadores

Resposta pedido de informagdes n° 72/2022

Sr. Presidente;

Srs. Vereadores.

Ao cumprimenta-los cordialmente, venho por meio deste encaminhar resposta da Secretaria Municipal de Ac¢odes
estratégicas ao pedido de informagdes feito pelo Senhor Vereador Cesar Augusto Bitencourt Madrid- Bancada do
PP Sob protocolo da Casa de numero 72/2022, em anexo seguem as informacgdes.

Sem mais para o momento despego-me permanecendo a disposicao.

Atenciosamente,

Marcus Vinicius Muller Pegoraro

Prefeito Municipal

;\Iine Dutra Weber
Chefe de Gabinete do Prefeito

Este documento foi assinado digitalmente.
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Anexo_Aditivo_Fernando_Osorio_processo.pdf (3,19 MB)
Anexo_ART_FERNANDO_OSORIO_MURO_ESQUINA.pdf (99,29 KB)
Anexo_Declaracao_de Ordenador SMOTSU.pdf (148,27 KB)

Anexo_Empenho.pdf (134,42 KB)
Anexo_Parecer_Alvara_de_construcao.pdf (98,40 KB)
Anexo_Parecer_Licenca_Ambiental.pdf (109,81 KB)
Anexo_Pedido_de_empenho.pdf (80,42 KB)
pedido_72_2022_resposta.pdf (82,24 KB)
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Consulta externa por cédigo IP 132.255.144.146 29/06/2022 as 15:32
o . - GAB » GAB - PREFEITO 5 .
Marcus Vinicius Muller Pegoraro - Prefeito Municipal MUNICIPAL 29/06/2022 as 14:01
ALINE DUTRA WEBER - Chefe de Gabinete do
) GAB 29/06/2022 as 14:01

Prefeito

29/06/2022 as 14:01 GAB + ALINE DUTRA WEBER solicitou a assinatura de Marcus Vinicius Muller Pegoraro

em Oficio 3.458/2022
29/06/2022 as 14:01 GAB » GAB - PREFEITO MUNICIPAL - Marcus P. assinou digitalmente [Assinatura ICP

Brasil] com o certificado MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO CPF 008.XXX.XXX-40

conforme MP n° 2.200/2001
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